
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

Numero  119   Del  18-07-19  
 

 

Oggetto: Determinazione a contrattare- affidamento diretto ed impegno di spesa a 
favore della Ditta Ara Viaggi e Servizi sede legale Via Sant'Antonio n°3 
Sedini per servizio "Bus Navetta Mare" anno 2019 del Comune di Bulzi. 
Codice CIG Z71293DEFC 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7del 07.03.2019. è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 07.03.2019 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione del Comune di Bulzi per l’anno 2019 ed il Bilancio per il 

Triennio 2019/2021; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi; 

RICHIAMATA la Delibera della G.C n° 53 del 05.07.2019 avente per oggetto 

“attivazione servizio bus navetta mare per anziani anno 2019” con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha voluto attivare anche per l’anno corrente il servizio 

bus navetta mare anziani che prevede il trasporto al mare per le persone aventi 

almeno 60 anni d’età e autosufficienti;  

VISTA la necessità di provvedere alle direttive impartite a questo ufficio nella Delibera 

su citata; 

CONSIDERATO l’esiguo valore economico del servizio, per il quale appare 

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt.60 e seguenti del 

Codice, e comunque tenuto conto dei costi e del tempo necessario all’espletamento 

delle procedure, nonché della necessità di attivare il servizio entro il mese di luglio; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 119 del 18-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 

anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate 

dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2017 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera n. 206 

del 01 marzo 2018, in particolare, in relazione all’affidamento diretto, l’ANAC precisa 

che, la stazione appaltante, al fine di motivare le ragioni della scelta dell'affidatario, nel 

rispetto dei principi trasparenza, economicità ed efficacia  può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe o all'analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni, oppure può 

richiedere due o più preventivi; 

CONSIDERATE le numerose incombenze del servizio sociale e il prezzo modico del 

servizio in oggetto, si è ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art.36 del D.lgs 

50/2016 e successive modificazioni attraverso richiesta di preventivo; 

VALUTATA l’urgenza e l’indifferibilità di provvedere all’espletamento del servizio che 

hanno indotto all’utilizzo di questa celere procedura, stante altresì l’importo basso 

della prestazione; 

VISTA pertanto la richiesta del Servizio sociale protocollo n°1999 di disponibilità e 

preventivo per lo svolgimento del servizio in oggetto, inviata alla Ditta Andrea Piana 

sede legale Via Vittorio Veneto n°22 Bulzi; 

DATO ATTO che la suddetta Ditta non ha dato riscontro positivo, in quanto per ragioni 

lavorative non riusciva ad effettuare il servizio nei giorni richiesti; 

VISTA pertanto la richiesta del Servizio sociale protocollo n°2059 di disponibilità e 

preventivo per lo svolgimento del servizio in oggetto, inviata alla Ditta Ara Viaggi e 

Servizi sede legale Via Sant’Antonio n°3 Sedini; 

ACQUISITO con protocollo n°2103 del 16.07.2019 il preventivo di spesa e la 

disponibilità a svolgere il servizio richiesto da parte della Ditta Ara Viaggi e Servizi sede 

legale Via Sant’Antonio n°3 Sedini; 

DATO ATTO che la suddetta Ditta chiede un corrispettivo di €. 1.000 esclusa IVA, quindi 

un totale di €. 1.100 inclusa IVA; 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 119 del 18-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, salvaguardando i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, è stato 

individuato come operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla 

fornitura in oggetto, in quanto ha dichiarato disponibilità e ha praticato prezzo modico 

di mercato; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione previsto dalla normativa 

vigente per gli affidamenti dei servizi in forma diretta, in quanto la Ditta sopra citata 

non ha mai svolto tale servizio per il Comune di Bulzi; 

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice 

identificativo di gara Z71293DEFC; 

VISTA la documentazione presentata dalla Ditta ai fini dell’affidamento; 

CONSIDERATO: 

 che sulla base delle dichiarazioni rese dalla cooperativa sul possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del Dlgs.50/2016 sono state effettuate le verifiche di 

legge all’interno del sistema Anac; 

 che sulla base delle dichiarazioni rese sono state richieste le verifiche 

opportune sul casellario giudiziale dalla Procura competente; 

 che sulla base delle dichiarazioni rese sono state richieste le verifiche 

opportune dall’Agenzia delle Entrate; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 

attestante la regolarità contributiva delle Ditte su citate; 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 119 del 18-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

PRECISATO che: 

 il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire alle fasce 

deboli della popolazione, quale quella degli anziani, di recarsi presso la spiaggia 

più vicina territorialmente per trascorrere alcune giornate al mare; 

 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.; 

 ai sensi dell’art.32 c.14. del D. Lgs. n. 50/2016 “Il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.” 

RESO NECESSARIO procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra a favore 

della Ditta Ara Viaggi e Servizi sede legale Via Sant’Antonio n°3 Sedini, e alla 

contestuale assunzione dell’ impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. L.gs 18 agosto 

2000 n. 267; 

VISTI: 

 l’art.36 del Dlgs 50/2016, che disciplina i contratti sotto soglia; 

 le linee guida ANAC n.4 aggiornate con Dlgs 56/2017, riguardanti le procedure di 

affidamento sotto soglia; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 il Bilancio di previsione 2019; 

 

VISTO inoltre il Decreto Sindacale n°3 del 10.09.2018 di nomina della Responsabilità 

del Servizio; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel 

presente dispositivo: 

 Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta Ara Viaggi e Servizi sede legale Via Sant’Antonio n°3 

Sedini , con le caratteristiche meglio specificate nel preventivo e nella 

autodichiarazione contrattuale conservate agli atti dell’ufficio servizi sociali per la 

gestione del servizio bus navetta mare anno 2019; 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 119 del 18-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI BULZI 

 Di impegnare, a favore della Ditta su citata la somma complessiva pari a € 1.100 

inclusa Iva al 10% per la fornitura di cui sopra, imputando la spesa nella seguente 

modalità: 

- € 210,00 codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999 capitolo 1911/2 bilancio  2019 

CO; 

- €. 890,00 codice di bilancio n° 12.05-1.03.02.15.999 capitolo 1896/4 bilancio 2019 

CO; 

 Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace; 

 Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 

amministrativo, una volta acquisita la fattura in formato elettronico; 

 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di sua 

competenza; 

 Di dare atto che dovrà essere garantita la pubblicazione dei dati inerenti il 

presente atto, ai sensi del Decreto legislativo 14.03.2013, n. 33; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA SOCIALE n. 119 del 18-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI BULZI 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 GARRUCCIU GIULIA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-07-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 OGGIANO ADONELLA 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 18-07-2019 al 02-08-2019 

Lì  18-07-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FONNESU DEBORA RITA 

 

 


